ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA
REUNIÃO DA COMISSÃO
ELEITORAL DO SINTUFES PARA O
TRIÉNIO DOIS MIL E VINTE E
CINCO A DOIS MIL E VINTE E OITO

Aos vinte quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas,
reuniram-se em formato digital via whattsapp, para realizar a 22ª Reunião da
Comissão Eleitoral do Sintufes, os seguintes membros: Igor da Silva Erler, Rosimeri
Nascimento, Vitalino Lima Santana e Ronan Aguiar de Freitas. Havendo quórum,
iniciou-se a reunião às dezesseis horas e trinta minutos 1. INFORMES: não houve. 2.
PAUTA: 2.01. Análise das Denúncias Recebidas do dia 22 de julho.O presidente
abriu a pauta informando que a Comissão recebeu parecer da Assessoria Jurídica do
Sintufes a respeito das denúncias envolvendo a Chapa 1, referentes à prática de
propaganda extemporânea e ao uso indevido de logomarca institucional. Após a leitura
do parecer, foi colocada em votação a proposta de acatar integralmente as
recomendações da referida assessoria, sendo esta aprovada. A Comissão deliberou,
conforme orientação jurídica, pelo arquivamento da denúncia de propaganda
extemporânea, uma vez que foi comprovado que a postagem ocorreu em 21/07/2025,
data ainda permitida para a realização de campanha. Quanto à denúncia de uso
indevido de símbolo institucional, decidiu-se pela aplicação de advertência formal à
Chapa 1, com o devido registro da infração. 3. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 30 minutos do dia 24 de julho de 2025 e
eu, Igor da Silva Erler, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelas pessoas presentes.

Vitória, 24 de julho de 2025.

Igor da Silva Erler​
 Presidente

Rosimeri Nascimento​
2ª Secretária

Vitalino Lima Santana​
 Membro

Página 1

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

Ronan Aguiar de Freitas​
 Membro​

Página 2

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

		2025-07-24T22:11:54-0300

		2025-07-25T06:47:13-0300

		2025-07-25T07:04:40-0300

		2025-07-25T12:19:51-0300